UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND     Đăk Hà, ngày         tháng       năm

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện các Thông báo kết luận của Thường trực HĐND huyện

cho chủ trương được Hội đồng nhân dân huyện ủy quyền

   Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện khóa VI
Kỳ họp thứ 4, nhiệm kỳ 2021- 2026.

Căn cứ Thông báo số 15/TB-HĐND, ngày 12/5/2022 của Thường trực Hội
đồng nhân dân huyện Đăk Hà về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 4

HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà báo
cáo tình hình thực hiện các Thông báo kết luận của Thường trực HĐND huyện cho

chủ trương được Hội đồng nhân dân huyện ủy quyền, như sau:

1. Thông báo số 02/TB-HĐND ngày 06/01/2022: Ý kiến của Thường trực

HĐND huyện về việc sử dụng nguồn kinh phí cải cách tiền lương ngân sách
huyện năm 2021 để chi hỗ trợ thêm các trường hợp F0, F1 đã hoàn thành cách

ly y tế và hỗ trợ thêm các trường hợp là trẻ em, người cao tuổi thuộ c diện F0,
F1 tại các khu cách ly tập trung huyện quản lý để phòng, chống dịch Covid-19
trên địa bàn huyện (đợt 10, 11, 12)

1.1. Nội dung chính của chủ trương: Thống nhất sử dụng nguồn cải cách

tiền lương ngân sách huyện năm 2021 để chi hỗ trợ thêm các trường hợp F0, F1

đã hoàn thành cách ly y tế và hỗ trợ thêm các trường hợp là trẻ em, người cao

tuổi thuộc diện F0, F1 tại các khu cách ly tập trung huyện quản lý để phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện (đợt 10, 11, 12) với tổng số tiền

448.000.000 đồng (Trong đó: Hỗ trợ đợt 10: 341.920.000 đồng; đợt 11:

10.560.000 đồng; đợt 12: 95.520.000 đồng) .

 1.2. Tình hình thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện đã xuất ngân sách1 giao

các cơ quan, đơn vị huyện (Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Trung tâm Y tế huyện)  tổ
chức triển khai thực hiện; đến nay các đơn vị đã hoàn thành việc cấp hỗ trợ cho các

đối tượng đảm bảo đúng quy định.

1 Tại Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện.

2

2. Thông báo số 03/TB-HĐND ngày 21/01/2022: Ý kiến của Thường trực
HĐND huyện về đầu tư xây dựng dự án (công trình): Trụ sở Ban Chỉ huy

Quân sự xã Hà Mòn và Trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự xã Ngọk Wang

2.1. Nội dung chính của chủ trương: Thống nhất đầu tư xây dựng dự án

(công trình): Trụ sở BCH Quân sự xã Hà Mòn và Trụ sở BCH Quân sự xã Ngọk

Wang. Trong đó: Tổng mức đầu tư mỗi công trình là 01 tỷ đồng; sử dụng nguồn

vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất để lại ngân sách huyện.

 2.2. Tình hình thực hiện: Để có đầy đủ các cơ sở pháp lý triển khai các
công trình nêu trên đảm bảo theo các quy định hiện hành2; Ủy ban nhân dân huyện

đã lập Tờ trình số 81/TTr-UBND ngày 18/4/2022 gửi UBND tỉnh và các Sở, ngành
có liên quan về việc xin chủ trương đầu tư xây dựng Trụ sở Công an xã, Trụ sở Ban
Chỉ huy quân sự xã. Ngày 04/5/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh có văn bản số

1156/SKHĐT-TH về việc phúc đáp Tờ trình số 81/TTr-UBND ngày 18/4/2022 của
UBND huyện Đăk Hà. Theo đó, sau khi có ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối

với phương án đầu tư xây dựng trụ sở làm việc chung cho Công an và Ban Chỉ huy
quân sự cấp xã trên địa bàn tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ tham mưu Ủy ban nhân

dân tỉnh triển khai thực hiện và hướng dẫn các địa phương tổ chức triển khai theo
đúng quy định. Do đó, đến nay Ủy ban nhân dân huyện chưa triển khai các thủ tục

để đầu tư các công trình nêu trên (đang chờ ý kiến của tỉnh).

3. Thông báo số 04/TB-HĐND ngày 21/01/2022: Ý kiến của Thường trực

HĐND huyện về việc sử dụng nguồn kinh phí cải cách tiền lương ngân sách
huyện năm 2021 để chi hỗ trợ thêm các trường hợp F0, F1 đã hoàn thành cách

ly y tế và hỗ trợ thêm các trường hợp là trẻ em, người cao tuổi thuộc diện F1
tại các khu cách ly tập trung huyện quản lý để phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn huyện (đợt 15, 16)

3.1. Nội dung chính của chủ trương: Thống nhất sử dụng nguồn cải cách

tiền lương ngân sách huyện năm 2021 để chi hỗ trợ thêm các trường hợp F0, F1

đã hoàn thành cách ly y tế và hỗ trợ thêm các trường hợp là trẻ em, người cao

tuổi thuộc diện F1 tại các khu cách ly tập trung huyện quản lý để phòng, chống

dịch Covid-19 trên địa bàn huyện (đợt 15, 16) với tổng số tiền 334.680.000 đồng

(Trong đó: Hỗ trợ đợt 150: 331.560.000 đồng; đợt 16: 3.120.000 đồng).

 3.2. Tình hình thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện đã xuất ngân sách3 giao
các cơ quan, đơn vị huyện (Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Ủy ban nhân dân xã Hà

2 Nghị định số 165/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước

đối với một số hoạt động thuộc lĩnh vực quốc phòng, an  ninh; Nghị quyết số 79/2020/NQ-HĐND ngày  14/12/2020 của

HĐND tỉnh Kon Tum ban hành “Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho dân quân

tự vệ trên địa bàn tỉnh Kon Tum”.

3 Tại Quyết định số 89/QĐ-UBND ngày 25/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện.

3

Mòn) tổ chức triển khai thực hiện; đến nay các đơn vị đã hoàn thành việc cấp hỗ trợ
cho các đối tượng đảm bảo đúng quy định.

 4. Thông báo số 05/TB-HĐND, ngày 10/02/2022: Ý kiến của Thường
trực HĐND huyện về Tờ trình xin chủ trương đầu tư xây dựng công trình:

Trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã Đăk Ui và Trường Mẫu Giáo xã Ngọk
Wang (trường chính)

 4.1. Nội dung chính của chủ trương: Thống nhất chủ trương đầu tư và
điều chỉnh tổng mức đầu tư, quy mô đầu tư xây dựng công trình: Trường Tiểu học

và Trung học cơ sở xã Đăk Ui và Trường Mẫu Giáo xã Ngọk Wang (trường chính);
cụ thể:

 a) Đối với công trình Trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã Đăk Ui: Thống

nhất điều chỉnh, bổ sung nguồn vốn giai đoạn 1 đối với hạng mục 6 phòng học + 02
phòng học chức năng + hạng mục phụ trợ khác từ 2.800 triệu đồng lên 4.994,523

triệu đồng.

 Về nguồn vốn đầu tư: Sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh phân cấp hỗ trợ

thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 đã
được bố trí (2.180 triệu đồng); phần còn lại sử dụng nguồn vốn từ nguồn thu sử

dụng đất năm 2022.

 b) Đối với công trình Trường Mẫu giáo xã Ngọk Wang (trường chính):

Thống nhất điều chỉnh quy mô đầu tư công trình từ 03 phòng lên 06 phòng. Trong
đó gồm: 01 phòng hiệu trưởng, 02 phòng phó hiệu trưởng, 01 phòng nhân viên, 01

phòng y tế, phòng họp hội đồng và khu vệ sinh để Trường Mẫu giáo Ngọk Wang
đảm bảo theo quy định Trường Mầm non đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 theo lộ
trình xây dựng nông thôn mới. Tổng mức đầu tư đối với công trình này không thay

đổi về nguồn vốn.

 4.2. Tình hình thực hiện

 a) Đối với công trình Trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã Đăk Ui: Đến
nay, công trình đã hoàn thành công tác đấu thầu lựa chọn nhà thầu và đang chuẩn bị

các thủ tục tiếp theo để chuẩn bị thi công công trình.

 Ủy ban nhân dân huyện đã bố trí chi tiết nguồn vốn ngân sách tỉnh phân cấp

hỗ trợ thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm
2022 (đã bố trí 2.180 triệu đồng4; tại thời điểm báo cáo đã giải ngân 80 triệu đồng;

đạt 3,7% kế hoạch vốn đã bố trí; dự kiến đến hết quý II/2022 giải ngân đạt 60% kế
hoạch vốn đã bố trí). Đối với phần kinh phí đối ứng từ nguồn thu sử dụng đất năm

2022, Ủy ban nhân dân huyện sẽ giao các cơ quan tham mưu phân bổ khi đảm bảo
nguồn thu và đảm bảo các quy định khác có liên quan.

4 Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 11/5/2022 của UBND huyện Đăk Hà.

4

 b) Đối với công trình Trường Mẫu giáo xã Ngọk Wang (trường chính): Đến
nay, công trình đang triển khai đang thực hiện thi công phần móng của hạng mục

Nhà hiệu bộ (khối lượng công việc hoàn thành đạt khoảng 15%).

 Ủy ban nhân dân huyện đã bố trí chi tiết nguồn vốn từ nguồn thu Xổ số kiến

thiết ngân sách tỉnh phân cấp hỗ trợ (đã bố trí 1.440 triệu đồng5; tại thời điểm báo
cáo chưa giải ngân kế hoạch vốn đã bố trí; dự kiến đến hết quý II/2022 giải ngân

đạt 50% kế hoạch vốn đã bố trí).

 5. Thông báo số 11/TB-HĐND ngày 25/4/2022: Ý kiến của Thường trực

huyện về việc cho ý kiến đầu tư xây dựng công trình: Sửa chữa thay mới các
tấm đan đã hỏng, tấm chắn rác, nạo vét hố ga trên trục đường 24/3 và đường
Hà Hy Tập

 5.1. Nội dung chính của chủ trương: Thống nhất chủ trương đầu tư xây
dựng công trình: Sửa chữa thay mới các tấm đan đã hỏng, tấm chắn rác, nạo vét hố

ga trên trục đường 24/3 và đường Hà Hy Tập với tổng mức đầu tư 490.040.000
đồng (sử dụng nguồn hỗ trợ đô thị loại 5 và các nguồn vốn hợp pháp khác).

 5.2. Tình hình thực hiện: Ngày 04/5/2022, Ủy ban nhân dân huyện ban
hành văn bản số 1044/UBND-TCKH về việc thống nhất chủ trương đầu tư xây

dựng công trình: Sửa chữa thay mới các tấm đan đã hỏng, tấm chắn rác, nạo vét hố
ga trên trục đường Hà Huy Tập, đường 24/3 (giao Ban quản lý dự án ĐTXD huyện

làm chủ đầu tư). Công trình đang được Tổ thẩm định dự án đầu tư xây dựng huyện
tổ chức thẩm định, trình phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng công

trình theo các thủ tục, trình tự quy định6.

 6. Thông báo số 18/TB-HĐND ngày 27/5/2022: Ý kiến của Thường trực
HĐND huyện đối với Tờ trình số 93/TTr-UBND ngày 11/5/2022 của Ủy ban

nhân dân huyện về việc xin ý kiến sửa chữa các phòng học, công trình vệ sinh
và trang bị cơ sở vật chất cho các đơn vị trường học trên địa bàn huyện

 6.1. Nội dung chính của chủ trương: Cơ bản thống nhất danh mục sửa
chữa các phòng học, công trình vệ sinh và trang bị cơ sở vật chất cho các đơn vị

trường học trên địa bàn huyện và mua sắm trang thiết bị cơ sở vật chất từ nguồn
kinh phí Đề án đảm bảo cơ sở vật chất giáo dục năm 2022 và nguồn tiết kiệm chi

sự nghiệp giáo dục năm 2022 theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số
93/TTr-UBND ngày 11/5/2022 (Chưa thống nhất danh mục đối với công trình:

Trường Tiểu học Lê Quý Đôn và công trình: Trụ sở Phòng Giáo dục và Đào tạo
huyện Đăk Hà).

5 Quyết định số 340/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 của UBND huyện Đăk Hà.
6 Theo nội dung Tờ trình số 75/TTr-BQL ngày 26/5/2022 của Ban quản lý dự án ĐTXD huyện về việc xin thẩm định và phê

duyệt Báo cáo kinh tế -kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình: Sửa chữa thay mới các tấm đan đã hỏng, tấm chắn rác, nạo vét hố

ga trên trục đường 24/3 và đường Hà Huy Tập.

5

 6.2. Tình hình thực hiện: Trên cơ sở thông báo của Thường trực HĐND
huyện và Tờ trình số 38/TTr-PGD&ĐT ngày 03/6/2022 của phòng Giáo dục và

Đào tạo huyện Đăk Hà về việc xin chủ trương sửa chữa các phòng học, công trình
vệ sinh và trang bị cơ sở vật chất cho các đơn vị trường học trên địa bàn huyện. Ủy

ban nhân dân huyện đã có văn bản7 thống nhất chủ trương cho phòng Giáo dục và
Đào tạo huyện triển khai thực hiện sửa chữa các phòng học, công trình vệ sinh và

trang bị cơ sở vật chất cho các đơn vị trường học trên địa bàn huyện để chuẩn bị
cho năm học 2022 - 2023 và các năm tiếp theo. Nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn

kinh phí thực hiện Đề án đảm bảo cơ sở vật chất giáo dục và nguồn sự nghiệp giáo
dục ngân sách huyện năm 2022 (Dự toán kinh phí khoảng: 9.379 triệu đồng. Trong
đó: Nguồn kinh phí thực hiện Đề án đảm bảo cơ sở vật chất giáo dục: 3.789 triệu

đồng; nguồn sự nghiệp giáo dục ngân sách huyện: 5.608 triệu đồng) .

 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các Thông báo kết luận của Thường
trực HĐND huyện cho chủ trương được Hội đồng nhân dân huyện ủy quyền của

Ủy ban nhân dân huyện./.

 Nơi nhận:
- Như trên (Trình kỳ họp);
- TT Huyện ủy (b/c);
- HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- LĐ, CVVP;
- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Tiến

7 Công văn số 1421/UBND-TCKH ngày 07/6/2022 của UBND huyện .

		2022-06-10T15:05:59+0700

		2022-06-10T15:27:16+0700

		2022-06-10T15:27:16+0700

		2022-06-10T15:27:16+0700

		2022-06-10T15:27:16+0700

		2022-06-10T15:27:16+0700